
COMUNE DI SANT'AGNELLO 
 PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

3 

Data 

13/02/2018 
Prot. 

 

 

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: 
Approvazione programma per l'affidamento degli incarichi esterni anno 2018 ai sensi dell'art.3, 

comma 55, della Legge 244/2007. 

 

  
L’anno 2018, 
Il giorno 13, 
del mese di Febbraio, 
alle ore 18.35, 
nella sala delle adunanze,  della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione. 

 
Presiede la seduta il/la sig. dott.ssa De Martino Maria in qualità di Presidente.- 
 
Sono presenti ed assenti i signori: 

 

Cognome e Nome          Qualifica           Presente 

               dott. Sagristani Pietro  Sindaco             SI  
               Accardi Chiara           Consigliere         SI  

Esposito Pasquale        Consigliere         SI  
dott.ssa De Martino Maria Presidente          SI  
Gargiulo Giuseppe        Consigliere         SI  
Castellano Antonino      Consigliere         SI  
Massa Attilio            Consigliere         SI  
De Angelis Francesco     Consigliere         SI  
Orlando Gian Michele     Consigliere         NO  
Coppola Antonino         Consigliere         NO  
Gnarra Pietro            Consigliere         NO  
 

 

 

Totale presenti: 8 /Totale assenti:     3  
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. dott.ssa Loredana Lattene. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.- 
 



Oggetto: 
Approvazione programma per l'affidamento degli incarichi esterni anno 2018 ai sensi dell'art.3, comma 55, della Legge 244/2007. 
 
 

Il Presidente introduce l’argomento in oggetto e procede con la lettura della proposta.  
 

Il Sindaco propone di inserire nel programma degli incarichi esterni dell’anno 2018 
l’incarico richiesto dal Funzionario Responsabile della Terza U.O.C.- Servizio Verde 
Pubblico, relativo alla verifica dello stato fitosanitario delle alberature di proprietà 
comunale, e quello richiesto dal Funzionario Responsabile della Settima U.O. relativo alla 
Mappatura aree mercatali alla luce delle recentissime direttive dettate dal Ministero 
dell’Interno in materia di safety e security; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Uditi gli interventi e la relativa discussione sull’argomento, registrati su supporto digitale e 
riportati integralmente nella trascrizione allegata sub “A” al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamati: 
­ l’art. 3, comma 55, della Legge 244/07 (legge finanziaria 2008), che recita: “Gli Enti 

locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente 
dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla 
legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
del Testo Unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.”; 

­ il comma 56 dello stesso art. 3, che prevede “Il limite della spesa annua per incarichi di 
collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali”; 

­ l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 che detta disposizioni in materia di conferimento 
di incarichi con contratti di lavoro autonomo da parte delle amministrazioni pubbliche; 

­ l’art. 3 del vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali ad 
esperti esterni all’Amministrazione, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 141 
del 01.09.2009, e s.m.i.; 

 
Dato atto che l’art. 42, comma 2, lett. b) del T.U.E.L. prevede che il Consiglio Comunale 
approva i programmi, le relazioni previsionali programmatiche, i piani finanziari, i 
programmi triennali e l’elenco annuale dei lavori pubblici, i bilanci annuali e pluriennali e le 
relative variazioni, il rendiconto, i piani territoriali ed urbanistici, i programmi annuali e 
pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, i pareri da rendere per dette 
materie; 

 
Richiamati: 
­ l’art. 6, comma 7, del D.L. n. 78 del 31.05.2010, convertito dalla legge n. 122/2010, 

che ha disposto, a decorrere dall’anno 2011, la significativa riduzione dei costi legati al 
conferimento di incarichi di studio e consulenza, stabilendo che la spesa annuale per tali 
tipologie di incarico non possa essere superiore al 20% di quella sostenuta a tale titolo 
nell’anno 2009; 

­ il comma 1 dell’art. 14 del D.L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla 
Legge 23.06.2014 n. 89, che ha stabilito che, a decorrere dall’anno 2014, le 
amministrazioni pubbliche non possono conferire incarichi di consulenza, studio e 
ricerca quando la spesa complessiva sostenuta nell’anno per tali incarichi sia superiore, 
per gli enti con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro, al 4,2% della 
spesa per il personale, come risultante dal conto annuale del 2012; 

  
Evidenziato che: 
- il 20% della spesa sostenuta per l’annualità 2009 per gli incarichi di cui innanzi è 
quantificato in € 6.193,48; 
- la spesa del personale del Comune di Sant’Agnello risultante dal conto annuale del 2012 
(tabelle T12 – T13 e T14) è pari ad € 2.250.463,00; 
- l’importo di € 6.193,48 non è superiore al 4,2% della suindicata spesa; 
 



Preso atto dell’interpretazione resa dalla Corte dei Conti circa l’esatto ambito di 
applicazione della citata disposizione, per cui “come emerge dal tenore di lettura della 
norma, la portata della disposizione limitativa concerne gli incarichi per studi e consulenze, 
senza ricomprendere né quelli di ricerca né le altre collaborazioni autonome” (Sezione 
Lombardia/68/20117PAR del 07.02.2011 e 227/2011/PAR del 29.04.2011); 
 
Preso atto altresì della definizione degli istituti oggetto del limite di spesa, elaborata dalla 
Corte dei Conti, secondo la quale gli incarichi di studio richiedono sempre la consegna di 
una relazione scritta espositiva della soluzione proposta, al fine di orientare la successiva 
attività dell’ente, mentre le consulenze si sostanziano nella richiesta di un parere ad un 
esperto esterno, per cui quando l’attività oggetto dell’incarico non si esaurisce nella 
consegna al Comune di una relazione scritta e nella predisposizione di un parere e non è 
sussumibile nelle due prestazioni dello studio e della consulenza, l’incarico non rientra nei 
limiti di spesa di cui alla normativa sopra citata (Sezione Lombardia/68/20117PAR); 
 
Dato atto che la magistratura contabile ha altresì precisato che detti incarichi hanno per 
contenuto la prestazione d'opera intellettuale così come disciplinata dagli artt. 2229 - 2238 
del c.c. e che, al fine di valutare se un incarico rientri o meno in una delle categorie sopra 
descritte, occorre avere riguardo non tanto alla sua qualificazione formale, quanto al 
contenuto dell'atto di conferimento e, dunque, alla prestazione sostanziale sottostante; 
 
Dato atto altresì che non rientrano dunque nella previsione normativa di che trattasi gli 
incarichi per prestazioni di servizi; 
 
Vista la nota prot. n. 2029 del 05.02.2018, con la quale il Segretario Comunale ha chiesto 
ai Funzionari titolari di P.O. dell’Ente di comunicare la sussistenza dell’esigenza del 
conferimento di incarichi di consulenza per l’anno 2018, invitandoli a compilare l’apposita 
scheda ed inserendo i relativi dati identificativi; 
 
Tenuto conto che: 
1. i Funzionari Responsabili della Prima, Seconda e Sesta U.O. hanno comunicato di non 

avere alcuna esigenza di incarichi di collaborazione esterna per l’anno 2018; 
2. i Funzionari Responsabili della Quarta e Quinta U.O. non hanno dato riscontro alla 

suindicata nota; 
3. il Funzionario Responsabile della Terza U.O.C. ha rappresentato l’esigenza di procedere 

al conferimento dell’incarico di consulenza professionale per “Verifica stato fitosanitario 
delle alberature di proprietà comunale e supporto alla direzione del servizio potature, 
espianto e reimpianto”  per un importo presuntivo di € 3.000,00; 

4. il Funzionario Responsabile della Settima U.O. ha rappresentato l’esigenza di 
procedere al conferimento dell’incarico di consulenza professionale per “Mappatura 
aree mercatali con redazione dei piani di safety, security ed emergenza sanitaria 
secondo le recentissime direttive dettate dal Ministero dell’Interno” per un importo 
presunto di € 3.000,00; 

 
Ritenuto di inserire nel programma relativo all’anno 2018 i seguenti incarichi, in quanto 
coerenti con le finalità istituzionali dell’Ente e relativi ad attività per le quali l’ente non 
dispone di adeguate professionalità e che, pertanto, non possono essere svolte dal 
personale in servizio:  
 

U.O. E  
SETTORE DI INTERVENTO  

OBIETTIVO FINALITA’ 
INCARICO 

IMPORTO 
COMPENSO 

 
Terza U.O.C. – Servizio 

Verde Pubblico 

Verifica stato fitosanitario delle 
alberature di proprietà comunale e 
supporto alla direzione del servizio 
potature, espianto e reimpianto 

€ 3.000,00 
omnicomprensivi 

 
Settima U.O. 

S.U.A.P. 

Mappatura aree mercatali con 
redazione dei piani di safety, 
security ed emergenza sanitaria 
secondo le recentissime direttive 
dettate dal Ministero dell’Interno 

€ 3.000,00 
omnicomprensivi 



 
trattandosi di incarichi che rivestono particolare rilevanza ai fini della realizzazione degli 
obiettivi programmatici dell’Ente; 
 
Specificato che il presente provvedimento rappresenta atto di programmazione e 
d’indirizzo propedeutico al bilancio di previsione anno 2018; 
 
Evidenziato che l’importo previsto per i suindicati incarichi consente il rispetto del tetto di 
spesa previsto dalla normativa in materia; 
 
Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dai Responsabili 
della Iª e della IVª Unità Organizzativa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Con voti: 

- n. 8 favorevoli; 
- n. 0 contrari; 
- n. 0 astenuti; 

 
espressi per alzata di mano, su n. 8 consiglieri presenti e votanti dei n. 11 assegnati a 
questo Comune (Sindaco compreso); 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il programma per l’affidamento degli incarichi esterni per l’anno 2018, ai 
sensi dell’art. 3 comma 55 L. 244/2007, redatto tenuto conto delle indicazioni degli 
uffici e dell’esigenza di rispettare i limiti di spesa di cui all’art. 6, comma 7 del D.L. 
78/2010 convertito dalla legge 122/2010, e all’art. 1, comma 5, del D.L. 101/2013 
convertito dalla legge 125/2013, riportato nel seguente prospetto: 

 
U.O. E  

SETTORE DI INTERVENTO  
OBIETTIVO FINALITA’ 

INCARICO 
IMPORTO 

COMPENSO 

Terza U.O.C. – Servizio 
Verde Pubblico 

Verifica stato fitosanitario delle 
alberature di proprietà comunale e 
supporto alla direzione del servizio 
potature, espianto e reimpianto 

€ 3.000,00 
omnicomprensivi 

Settima U.O. 
S.U.A.P. 

Mappatura aree mercatali con 
redazione dei piani di safety, 
security ed emergenza sanitaria 
secondo le recentissime direttive 
dettate dal Ministero dell’Interno 

€ 3.000,00 
omnicomprensivi 

 
2. di dare atto che la presente deliberazione ha natura programmatica e di indirizzo e che 

i suoi contenuti sono compatibili con il limite massimo della spesa annua per incarichi 
di collaborazione, determinato ai sensi della normativa in materia; 

3. di dare atto altresì, che l’affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto delle 
disposizioni del Regolamento per il conferimento di incarichi professionali ad esperti 
esterni; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Funzionari Responsabili interessati, 
al Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario ed al Revisore dei Conti. 

 
Dopodiché, su proposta del Presidente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti:  

- n. 8 favorevoli; 
- n. 0 contrari; 
- n. 0 astenuti; 

 
 



espressi per alzata di mano, su n. 8 consiglieri  presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000.  
 

 

 
 
 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

15

Approvazione programma per l'affidamento degli incarichi esterni anno 2018 ai sensi dell'art.3,
comma 55, della Legge 244/2007.

2018

Segreteria generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/02/2018

Ufficio Proponente (Segreteria generale e Personale)

Data

Parere Favorevole precisando che non deve essere superato il limite di spesa previsto dalle
disposizioni normative in materia, pari ad € 6.193,48.

rag. Carmela Coppola

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/02/2018Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Consiglio Com.le:  N.3 / del 13/02/2018 
Oggetto: Approvazione programma per l'affidamento degli incarichi esterni anno 2018 ai sensi dell'art.3, comma 55, della 

Legge 244/2007. 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Loredana Lattene 

 

                                    

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal  

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Loredana Lattene 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
dott.ssa De Martino Maria 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Loredana Lattene 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DE MARTINO MARIA;1;30728544194034611139849789712716774710
LATTENE LOREDANA;2;149450063550039133201495751703219242550



 
Delibera :  N.3 / del 13/02/2018 
Oggetto: Approvazione programma per l'affidamento degli incarichi esterni anno 2018 ai sensi dell'art.3, comma 55, della 

Legge 244/2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 15/03/2018. 

 
 
Sant’Agnello, 15/03/2018.- 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 dott.ssa Loredana Lattene 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COPPOLA CARMELA;1;29377781895448015808238795703119066486


